
 

Redegørelse for anvendelsen af midlerne til en mere værdig 
ældrepleje i 2018 
 
Kommune: Lyngby-Taarbæk Kommune 
 
Tilskud: 11.280.000 
 

Tabel 1. Budget for 2018 fordelt på områder  
 Kr. 
Samlet beløb  11.280.000 
Livskvalitet 8.879.000 
Selvbestemmelse 520.000 
Kvalitet, tværfaglighed og 
sammenhæng i plejen 

1.607.000 

Mad og ernæring 0 
En værdig død 64.000 
Andet (…) 0 
Revision af værdighedspolitik, 
dialog og administration mv. 

210.000 

Udmøntning i alt 11.280.000 
Note: Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det 
beløb, som kommunen modtager. Specificer hvis posten ’Andet’ 
benyttes 
 

BOKS 1. Hvorledes understøtter den valgte udmøntning kommunens 
værdighedspolitik i 2018 
 
Lyngby-Taarbæk Kommune har udarbejdet en ambitiøs værdighedspolitik, som giver 
kommunen mulighed for at formidle de værdier, vi arbejder ud fra i ældreplejen, sygeplejen 
og også inden for træningsområdet. 
 
Værdighedspolitikken er med til at give indsigt i udviklingsområder på ældre- og 
sundhedsområdet. Værdighedspolitikken vil blive brugt som en levende retning, der blandt 
andet udgør rammen om kommunens ældre-strategi.  
 
Lyngby-Taarbæk Kommune har arbejdet målrettet med forslag til indsatser, der understøtter 
udmøntningen af kommunens værdighedspolitik.  
 
Værdighedspolitikken er opdelt i fokusområderne Livskvalitet, Selvbestemmelse, 
Kvalitet og sammenhæng i plejen, Mad og ernæring samt En værdig død. Det er 
inden for de 5 fokusområder, at de konkrete indsatser fordeler sig. 
 
 Af konkrete indsatser kan nævnes: 
 
Livskvalitet: 
 
”Omsorgspakker til nye boliger” 
Lyngby-Taarbæk Kommune har fokus på at understøtte borgernes livskvalitet, aktiviteter og 
selvhjulpenhed i hverdagen. For målgruppen af hjemmehjælpsmodtagere med udfordringer 
som angst/utryghed og tendens til isolation/ensomhed er der opført en ny type ældrebolig, en 
såkaldt ”omsorgsbolig” centralt beliggende med kort afstand til gode handelsmuligheder, et 
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rigt kultur- og naturliv samt foreninger og aktiviteter. Den bærende idé er, at beboerne 
oplever tryghed og omsorg på daglig basis, på hverdage såvel som i weekender, gennem 
omsorg, tryghed, nærvær og fælles aktiviteter. 
 
Den personlige pleje og praktiske hjælp varetages af hjemmeplejen. Det nye element er en 
”Omsorgspakke”, hvor der er personale i tidsrummet fra frokost til aftensmad, kl. 11.30 – 
18.30, med aktiviteter i perioden derimellem.  
 
Pakken består af følgende elementer: 
 Omsorg i form af fællesskab, samvær og netværk beboerne imellem og fra personale som 

dagligt er til stede og initiere dialog, omsorg og aktiviteter i hverdage, weekender og 
ferier. 

 Tryghed og nærvær ved den løbende og kontakt, herunder støtte til kontakt til pårørende 
 Mad- og måltidsmiljø med afsæt i fællesskab omkring frokost, eftermiddagsmad og 

aftensmad 
 Tilgængelighed og aktiviteter omkring måltiderne og i eftermiddagstimerne, også 

understøttet af en bus, der letter mulighederne for sammen at få nogle oplevelser. De 
interne aktiviteter vil være en kombination af systematiserede forløb, enkeltstående 
oplevelser, mere dagligdags gøremål og uformelt samvær. Samarbejde med 
omkringliggende institutioner, nærmiljø, frivillige og pårørende udvikles. 

 Aktivitetsmedarbejdere – 1 deltidsansatte af gangen i tidsrummet kl. 11.30 – 18.30. 
 
Formålet er at understøtte beboernes livskvalitet og selvbestemmelse, således at flest muligt 
kan klare sig godt med nedsat funktionsevne, uden at udvikle behov for plejebolig. 
 
Løft af aftenvagt 
Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker at prioritere flere personaletimer i aftentimerne hen over 
weekenden (hvor normeringerne typisk er lavere) ved at ansætte yderligere 
plejemedarbejdere (f.eks. studerende) 3 timer pr. dag fredag – søndag på alle afsnit på pleje- 
og træningscentre (52 afsnit).  
 
Plejemedarbejderne får som deres primære opgave at varetage praktiske opgaver, således at 
det øvrige personale har mere tid til at understøtte de ældre i aftentimerne. 
 
Formålet med at ansætte yderligere personale i aftentimerne skal bidrage til en personcentreret 
omsorg bl.a. ved mere tid til, at  

 personalet kan være mere fleksibelt i forhold til beboernes individuelle behov,  
 understøtte, at de øvrige medarbejdere ikke har en for stor mængde af praktiske opgaver, 

når der skal være fokus på at sikre nogle rare aftentimer for beboerne.  
 Personalet kan være mere tilstede i det direkte samvær og dialogen med beboere og 

pårørende 
 
Yderligere aflastning til pårørende til hjemmeboende borgere med demens: 
Kommunen tilbyder aflastning af samboende pårørende til borgere med en demenssygdom. 
Med midler fra værdighedsmilliarden opjusteres med 6 timer om måneden til i alt 12 timers 
aflastning pr. måned.     
 
Formålet er at forebygge nedslidning og bevare trivslen hos pårørende til borgere med 
demens.  
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Uvisiterede tilbud til hjemmeboende og beboere på plejecentre: 
Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker at åbne aktivitetscentre og plejecentre, så at borgere kan 
komme uvisiteret og deltage i forskellige aktiviteter. Med de uvisiterede tilbud er det 
hensigten at understøtte borgerens livskvalitet gennem fokus på det sociale samvær i 
aktiviteterne. 
 
Aktiviteterne vil blive igangsat af medarbejdere fra kommunen, men det er planen, at 
aktiviteterne bliver selvkørende på den måde, at brugerne som udgangspunkt selv planlægger 
og driver aktiviteterne med lidt understøttelse.  
 
1 Åbne cafeer 
Åbne cafeer kan dels være med til at sikre god ernæringsstatus hos de ældre ved at spise frisk 
og nærende mad tilberedt fra bunden, dels forebygge ensomhed idet dét at spise sammen med 
andre gør, at der dannes fællesskaber. For at motivere borgerne til at benytte cafeerne, kan 
det være en ide med nogle underholdende aktiviteter i forbindelse med cafeåbent, særligt i 
weekenden (hyggepianist, foredrag og lignende). Målgruppen for cafeåbent og de 
underholdende aktiviteter er både hjemmeboende ældre borgere, plejehjemsbeboere og deres 
pårørende. 
 
2 Juleaften 
Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker at tilbyde et antal primært hjemmeboende ældre borgere 
at holde juleaften i eftermiddags/aftentimerne i cafeen/aktivitetscentret på et af plejecentrene. 
Et juleaftenarrangement vil understøtte socialt samvær, livskvalitet og forebygge en 
ensomhedsfølelse i højtiden.  
 
 
3.Motionsaktiviteter 
Nogle af de uvisiterede motionsaktiviteter, der tidligere er sat i gang, kører videre i frivilligt 
regi. Der er brug for at understøtte disse frivillige initiativer, så de holdes i gang og bevarer 
kvaliteten.  Det anbefales desuden, at der ved oprettelse af nye uvisiterede aktiviteter fra en 
start tænkes i forankring ved hjælp af frivillige. Dette for at sikre, at aktiviteterne kan 
fortsætte på sigt med mindst mulig støtte fra kommunen. Disse aktiviteter er primært 
målrettet hjemmeboende borgere, der ikke er i målgruppen for visiterede aktivitetstilbud. 
 
 
  
Aktivitetsmedarbejdere på kommunens træningscentre: 
Lyngby-Taarbæk Kommune har fokus på at understøtte borgernes livskvalitet, aktiviteter og 
selvhjulpenhed i hverdagen. Ansættelse af en aktivitetsmedarbejder på hver af kommunens to 
træningscentre skal bidrage til at sikre det fornødne nærvær i forhold til de svageste borgere, 
således at der planlægges gåture, små aktiviteter for borgerne i huset osv.  
 
Ældrevejleder og vejleder til borgere uden netværk: 
For at understøtte en øget livskvalitet blandt de ældre borgere er der ansat en ældrevejleder 
(deltid), som udover vejledning m.m. også skal give støtte til borgere uden netværk. Der 
gives råd og vejledning af mange sagsbehandlere hver dag. Nogle borgere har brug for en 
mere generel vejledning, hjælp til at bevare overblikket over muligheder, tilbud m.m. 
Samtidig møder forvaltningen en del borgere uden netværk. Det kan være meget værdifuldt 
for de pågældende borgere, at der kobles en vejleder på borgeren. Målgruppen er borgere i 
vanskelige overgange, fx borgere, der ansøger om en plejebolig eller ældrebolig, værgemåls-
ansøgninger eller indlæggelser/ flytning. Det kan være borgere med dobbeltdiagnoser med 
behov for særlige aktivitetstilbud.  
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Grøn Puls 65+: 
Grøn Puls 65+ er et udendørs træningstilbud med en ugentlig træningsdag for borgeren fra 65 
år og op. Træningen omfatter fælles opvarmning, styrke-, puls- og balancetræning, ”leg”, og 
kropslig kontakt. Projektet drives af en medarbejder i samarbejde med en mindre gruppe af 
frivillige. Tilbuddet har til formål at 1) skabe bæredygtige sociale fællesskaber, der fungerer 
året rundt, 2) forebygge sygdomme, 3) tilbyde differentieret træning målrettet de enkelte 
deltagere, selv om træningen foregår på et samlet hold, 4) udnytte det tilbud, som naturen og 
årstidernes skiften giver, som fælles referenceramme  
 
Formålet er at understøtte beboernes livskvalitet igennem fysisk og mental træning, som kan 
være med til at nedsætte risikoen for en lang række sygdomme. Derudover kan Grøn Puls 
65+ understøtte borgernes livskvalitet igennem socialt samvær omkring træningen.  
 
Omsorgsbesøg i hjemmeplejen: 
Ofte oplever hjemmeplejens personale, at en borger gerne vil tale over en kop kaffe, kan 
være lidt trist, har lyst til at gå en tur, gerne vil vise billeder af familien i et andet land o.l. 
Dette ønske vil personalet kunne indfri med et omsorgsbesøg. Et omsorgsbesøg skal ikke 
planlægges i serier, men skal være en enkelt ydelse, som vurderes fagligt af hjemmeplejen 
selv løbende. Medarbejderen skal derfor være opmærksomme på tegn fra borgeren, og i 
samarbejde med borgeren vurdere, hvilke tiltag, der vil være passende og hvor lang tid, der 
skal bruges på omsorgsbesøget. Omsorgsbesøget skal ikke bruges til at øge den visiterede 
ydelsestid eller til at udføre tillægsopgaver i hjemmet, men udelukkende til aktiviteter af 
social karakter.   
 
Musikterapi  
Musikterapi er en effektiv behandlingsform, som er videnskabeligt funderet og kan afhjælpe 
både fysiske, psykiske, sociale, kognitive og kommunikative problematikker. Musikken kan 
centrere opmærksomheden i nuet, vække gode minder, give rum til svære følelser, opløfte 
humøret, berolige og skabe mulighed for ‘klare øjeblikke’.  
 
I efteråret 2017 er der via midler under værdighedsmilliarden påbegyndt individuelle forløb 
og enkelte gruppeforløb for nogle af de borgere, der især kunne have glæde af musikterapi. 
Pårørende og medarbejdere inddrages, får introduceret musikalske værktøjer og små fif til, 
hvordan de selv kan bruge musikken i relationen. 
 
Introduktionssamtaler for borgere og pårørende i hjemmeplejen: 
Formålet med forventningssamtalen er, at nye borgere og dennes pårørende oplever bedst 
mulig støtte fra hjemmeplejen til at mestre og håndtere borgerens nuværende livssituation. 
Her ud over er det afgørende, at de pårørende anerkendes som en vigtig ressource og oplever 
at blive understøttet i rollen. Endelig skal forventningssamtalerne modvirke psykisk 
udbrændhed, isolation og ensomhed blandt de pårørende. Der kan være tale om en eller flere 
samtaler, idet der kan være behov for en opfølgende samtale.   
 
 
Selvbestemmelse: 
 
Velfærdsteknologi: 
Det strategiske fokus er på, at borgerne skal opleve forbedret livskvalitet gennem værdig 
ældrepleje, øget selvhjulpenhed og øget tryghed. Der er fokus på teknologier, der gør 
borgerne i stand til delvist eller helt at klare opgaverne selv.  
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Der er i 2016 og 2017 indkøbt forskellige velfærdsteknologiske hjælpemidler, der kan 
understøtte indsatserne omkring selvhjulpenhed. Det gælder f.eks. velfærdsteknologiske 
toiletter, intelligente bleer, balanceveste, elektroniske kalendre mv.  
 
Der er fremadrettet behov for dels at kunne supplere med indkøb til borgere med nye behov 
for vellfærdsteknologiske hjælpemidler og dels opkvalificering af personalet i brugen af 
hjælpemidlerne.   
 
Icura – Velfærdsteknologisk træningsindsats 
ICURA er en velfærdsteknologisk træningsindsats, hvor borgere, der fx har fået indopereret 
ny hofte eller nyt knæ benytter sig af såkaldte trænings-pads til genoptræning. Træning finder 
sted i borgerens eget hjem.  
 
Indsatsen er gennemført til stor gavn for borgerne, som er meget tilfredse med denne form 
for træning, som medfører at de i højere grad kan træne hjemme.  
 
Fra 2017 og frem ligger der en udgift til licenser til firmaet, som har udviklet disse trænings-
pads svarende til 80.000 for årligt.   
 
Kvalitet og sammenhæng i plejen: 
 
Bedre overgange 
I Lyngby-Taarbæk Kommune arbejdes der målrettet med at sikre koordinerede 
sammenhængende borgerforløb internt for at overføre og fastholde borgerens 
funktionsniveau og træningsindsats til borgerens hverdagsliv. Bedre overgange er ligeledes 
med til at højne patient-sikkerheden. 
 
Arbejdet med forløbsprogrammer mellem region og kommune har peget på betydningen af 
overgange. I den forbindelse er det tydeligt at ydelserne i kommunen er siloopdelt. Fremtiden 
fordrer et styrket samarbejde på tværs af de kommunale ydelser, så borgerne oplever en 
helhedsorienteret indsats. Arbejdet med en rehabiliterende tilgang har været med til at sætte 
fokus på overførsel af træning til borgernes hverdagsliv, bl.a. ved at etablere tværfaglige 
samarbejdsstrukturer mellem hjemmeplejen, træning og visitation. Disse indsatser skal ses i 
en sammenhæng med arbejdet med at kvalitetssikre overgangen fra midlertidig plads eller 
genoptræningsplads til hjemmet eller til plejebolig samt overgangen fra hjemmet til 
plejebolig.  
Blandt andet er det målet, at der i forvaltningen skal udarbejdes og implementeres instrukser 
og arbejdsgange for bedre interne overgange. Derudover er der fokus på dokumentationen ift. 
at styrke information vedr. borgerforløb i overgangene og nedbringe antallet af utilsigtede 
hændelser i de interne overgange. Dette skal være med til at skabe kvalitet, tværfaglighed og 
sammenhæng i borgernes forløb.  
 
Hjerneskadekoordinator for de +65-årige  
Lyngby-Taarbæk kommune har siden 2012 haft en hjerneskade-koordinatorfunktion for 
borgere i den erhvervsaktive alder.  
 
Med midler fra værdighedsmilliarden er den kommunale hjerneskadekoordinatorfunktion 
udvidet til også at omfatte ældre ikke erhvervsaktive borgere, hvor der er komplekse 
problemstillinger, som kalder på ekstra koordination, indsats og neurofaglig viden. 
Opgaverne har i disse tilfælde omhandlet adskillige samtaler med kriseramte pårørende, 
kontakt og koordinering til eksterne samarbejdspartnere som Kommunikationscenter, læger, 
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boligselskaber, socialpsykiatri osv. samt deltagelse i møder i forbindelse med udskrivning fra 
Fortunen og overgang til anden type hjælp.  

 
Ansættelse af yderligere en demenskontaktperson 
For at løfte den ambitiøse handlingsplan for demensområdet har Lyngby-Taarbæk Kommune 
ansat en demens-kontaktperson mere. Kontaktpersonen samarbejder (ligesom de andre 
demenskontaktpersoner) med borgere med demenssygdomme og deres pårørende fra 
sygdommen opdages og udredes og hele vejen gennem sygdomsforløbet. Derudover står 
demenskontakt-personerne bl.a. for deltagelse i arrangementer med pårørende og temadage. 
 
Demenskontaktpersonernes hovedopgaver er således at vejlede og rådgive borgere med en 
demenssygdom og deres pårørende gennem hele sygdomsforløbet, være ressourceperson for 
kommunens øvrige medarbejdere samt undervise og formidle viden om demens i kommunen.  
 
 
En værdig død 
 
Forebyggende hjemmebesøg efter mistet ægtefælle 
Lyngby-Taarbæk Kommune har et team, som udfører de lovpligtige forebyggende 
hjemmebesøg hos de 75-årige og over 80-årige. For midler under værdighedsmilliarden har 
dette team udvidet deres indsatsområde med at tilbyde hjemmebesøg til borgere over 65 år, 
som er blevet alene eller hvor ægtefælle er flyttet på plejehjem. Der kan være tale om et eller 
flere hjemmebesøg, hvor der ydes støtte til at genfinde et værdigt liv. 
 
Det forebyggende teams opgave er således at rådgive og vejlede borgeren, som 
er blevet alene, i den nye livssituation og skabe tryghed i forhold til at 
genetablere kontakt ud af til.    
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Tabel 2. Budget 2018 fordelt på udgifter 
 Kr.  
Samlet beløb  11.280.000 
Lønudgifter (mere personale mhp. 
flere varme hænder) 

10.245.000 

Kompetenceudvikling af personale 425.000 
Anskaffelser 100.000 
Andet (licenser og indsatser rettet 
mod de pårørende) 
 

300.000 

Revision af værdighedspolitik, 
dialog og administration mv. 

210.000 

Udmøntning i alt 11.280.000                            
Note: Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det 
beløb, som kommunen modtager. Specificer hvis posten ’Andet’ 
benyttes. Posten ’anskaffelser’ specificeres også, hvis relevant 
 
 

BOKS 2  
Bekræftelse redegørelse 
 
Det bekræftes, at tabel 1 og 2 angiver det forventede forbrug af  
værdighedsmidlerne, og at midlerne anvendes til en mere værdig 
ældrepleje i 2018 (Sæt kryds) 

X 

 
 




